
 
 

  

D E C I Z I E 
                              
Nr. 3/18                                                                                                             din 24 mai 2024 
 

Cu privire la constituirea Comisiei de evaluare și validare  
a indicatorilor de performanță ai activității instituțiilor medico-sanitare  
publice  ale căror fondator este Consiliul Raional Cahul 
 

În temeiul art. 43 din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, Ordinului 
Ministerului Sănătății nr. 470/2023 „Cu privire la evaluarea indicatorilor de performanţă ai 
activităţii instituţiei medico-sanitare publice”, cu modificările ulterioare, având în vedere avizul 
Comisiei consultative de specialitate, Consiliul  Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se constituie Comisia de evaluare și validare a  indicatorilor de performanță ai activității 

instituțiilor medico-sanitare publice ale căror fondator este Consiliul Raional Cahul (în 
continuare Comisia), în următoarea componență: 
CEBOTARI Elena – vicepreședintele raionului Cahul responsabil de 

domeniu, președintele Comisiei  
SERT Liliana – consilier raional 
PASCAL Cătălina  – consilier raional 
CHIRIAC Larisa  – șef adjunct al IMSP „Centrul de Sănătate Cahul”, 

președintele Asociației Sindicale a Lucrătorilor Medicali 
din Raionul Cahul 

CIOBANU Svetlana  – președintele A.O. „Pas cu pas”.  
 

2. Comisia va respecta și va activa conform Regulamentului  privind modul de evaluare a 

indicatorilor de performanță ai activității instituției medico-sanitare publice, aprobat prin 
Ordinul Ministerului Sănătății nr. 470/2023. 

3. Membrii Comisiei nu vor participa la procedura de evaluare a indicatorilor de performanță 
a activității instituțiilor medico-sanitare publice, unde există conflict de interese. 

4. În caz de eliberare a membrilor Comisiei din funcțiile deținute, atribuțiile lor în cadrul 
Comisiei vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără a fi 
adoptată o nouă decizie. 

5. Se abrogă Decizia Consiliului Raional nr. 01/07-V din 16 mai 2022 „Cu privire la 
constituirea Comisiei de evaluare și validare a indicatorilor de performanță ai activității 
instituțiilor medico-sanitare publice”, cu modificările ulterioare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de  Comisia consultativă  de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă). 

 

         Preşedintele şedinţei  
      Consiliului Raional Cahul                                        Tatiana GONCEAROV 

                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
    Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-05-27T13:54:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-05-27T14:45:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




